1

  ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:               /UBND-YT           Vũng Tàu, ngày         tháng 5 năm 2022

V/v triển khai chiến dịch diệt

lăng quăng phòng chống Sốt

xuất huyết, Zika trên địa bàn

thành phố Vũng Tàu (đợt 1)

     Kính gửi:

- UBMTTQVN thành phố Vũng Tàu và các đoàn thể;

- Các Phòng: Y tế; Văn hóa và Thông tin; Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Y tế thành phố Vũng Tàu;

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao TPVT;

- UBND các phường, xã;

- Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp dạy nghề,

    Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Bệnh sốt xuất huyết và bệnh do Vi rút Zika là bệnh truyền nhiễm cấp tính

cũng do muỗi truyền (muỗi Aedes truyền bệnh sốt xuất huyết) là dịch bệnh lưu

hành, thường xảy ra vào mưa từ tháng 4 đến tháng 10 nguy cơ bùng phát dịch

sốt xuất huyết là rất cao. Nếu không có biện pháp hữu hiệu và chủ động phòng,

chống, dịch sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika có thể lan rộng ảnh hưởng đến

sức khỏe nhân dân. Hiện nay, bệnh sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika đều

chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và vắc xin phòng bệnh; biện pháp phòng bệnh

hiệu quả nhất để giảm số ca mắc sốt xuất huyết và ngăn chặn bệnh do vi rút Zika

là diệt vectơ truyền bệnh, trong đó biện pháp diệt lăng quăng là quan trọng nhất

(không có lăng quăng, không có sốt xuất huyết).

Thực hiện Công văn số 3414/UBND-VP ngày 16/4/2019 của UBND tỉnh

Bà Rịa- Vũng Tàu; Công văn số 2228/SYT-NV ngày 06/5/2022 của Sở Y tế tỉnh

về việc triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống bệnh Sốt xuất huyết,

bệnh Zika trên địa bàn tỉnh; Theo đó, Chiến dịch diệt lăng quăng (đợt 1) được

triển khai đồng loạt trên địa bàn tỉnh vào ngày 20/5/2022.

Nhằm huy động đầy đủ các ban, ngành, đoàn thể thành phố, các trường học

và các tầng lớp nhân dân tích cực, chủ động tham gia Chiến dịch, thực hiện hiệu

quả các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và bệnh do vi rút Zika;

UBND thành phố Vũng Tàu chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và UBND các

phường, xã triển khai thực hiện các nội dung công tác sau:

1. Ngày đồng loạt tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng và vệ sinh môi

trường trên toàn địa bàn Thành phố: Vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 20/5/2022.

2. Địa điểm tổ chức Lễ ra quân

- Đối với các phường, xã: Tổ chức tại UBND các phường, xã.

 2

- Đối với các trường học: Tổ chức tại tất cả các trường học trên địa bàn

thành phố, ở tất cả các cấp học (Nhà trẻ, mẫu giáo, tiểu học, trung học, cao

đẳng/đại học), các hệ giáo dục (công lập, dân lập, tư thục);

3. Thành phần tham dự Lễ ra quân

- Tại các phường, xã: Lãnh đạo UBND, Ban chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ và

nâng cao sức khỏe nhân dân, các ban, ngành, đoàn thể phường, ban điều hành,

ban công tác mặt trận khu phố, tổ trưởng dân phố, cán bộ Trạm y tế, cộng tác

viên y tế.

- Tại các trường học: Ban Giám hiệu, giáo viên và học sinh của trường.

4. Nội dung Chiến dịch diệt lăng quăng và vệ sinh môi trường

4.1. Lễ ra quân tại địa điểm tập trung với phần phát động Chiến dịch diệt

lăng quăng và vệ sinh môi trường của Lãnh đạo UBND các phường, xã (đối với

địa phương) và Hiệu trưởng nhà trường (đối với các trường học).

4.2. Sau Lễ ra quân:

- Đối với các phường, xã: Các đại biểu tham dự lễ ra quân, các ban, ngành

đoàn thể, cộng tác viên y tế, trưởng ban điều hành, ban công tác mặt trận khu

phố, tổ trưởng dân phố, cán bộ trạm Y tế, nhân viên sức khỏe cộng đồng, cộng

tác viên các chương trình y tế đến từng hộ gia đình trên địa bàn hướng dẫn, kêu

gọi người dân vệ sinh thông thoáng nhà ở, thu gom, loại bỏ dụng cụ chứa nước

thải trong và xung quanh nhà, súc rửa dụng cụ chứa nước sinh hoạt, thay nước

hồ cá cảnh, chậu kiểng, bình bông ít nhất 01 lần/tuần, lật úp các dụng cụ chứa

nước không còn sử dụng, khơi thông cống rãnh xung quanh nhà,…

- Đối với các trường học: Toàn thể Ban Giám hiệu, giáo viên và các em học

sinh cùng tham gia vệ sinh làm sạch môi trường trong và xung quanh trường

học, thông thoáng trường lớp, súc rửa và đậy kín các dụng cụ chứa nước sinh

hoạt, đổ nước trong các vật dụng bị ứ đọng nước, thay nước hồ kiểng, chậu

kiểng, bình hoa, xả nước trong các hồ nước cũ không còn sử dụng, khơi thông

cống rãnh trong trường học.

5. Giao phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố có

trách nhiệm theo dõi, giám sát và đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện Chiến dịch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố và Sở

Y tế tỉnh.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo, triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống dịch bệnh sốt

xuất huyết và bệnh do vi rút Zika đến tất cả các trường học trên địa bàn, huy

động lực lượng Ban Giám hiệu, giáo viên, học sinh tổ chức các hoạt động vệ

sinh môi trường, diệt lăng quăng, thu gom và xử lý rác thải, dụng cụ chứa nước,

khơi thông cống rãnh… trong trường học.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao Thành phố

- Phối hợp với phòng Y tế và Trung tâm Y tế Thành phố đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong

 3

việc chủ động phòng ngừa sốt xuất huyết như thường xuyên thực hiện tốt các

biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi, vệ sinh làm sạch môi trường trong và xung

quanh nhà ở,…

- Chỉ đạo bộ phận Văn hóa - Thông tin các phường, xã tăng cường tuyên

truyền về tình hình dịch bệnh, các biểu hiện của bệnh sốt xuất huyết và các biện

pháp phòng, chống để người dân hiểu, chủ động phòng ngừa và tích cực tham

gia có hiệu quả vào các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết.

8. Đề nghị UBMTTQVN và các ban, ngành, đoàn thể thuộc thành phố

Vũng Tàu

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế Thành phố và chính quyền phường, xã

triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động thành viên, hội viên

trong tổ chức, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Chiến dịch

diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết, bảo vệ sức khoẻ cộng đồng;

Thường xuyên thực hiện vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, thu gom rác

thải, xử lý dụng cụ chứa nước thải; Đối với lu, vại chứa nước sinh hoạt luôn phải

có nắp đậy kín, thả cá ăn lăng quăng,… để phòng bệnh sốt xuất huyết.

UBND thành phố Vũng Tàu đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học và

UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện; Đồng thời, báo cáo kết

quả thực hiện về UBND Thành phố (thông qua phòng Y tế) để tổng hợp, báo

cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh BR-VT;

- Sở Y tế tỉnh BR-VT;

- TTr.Thành ủy Vũng Tàu;

- Chủ tịch, các PCT. UBND TPVT;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Trang TTĐT Thành phố;

- Trạm Y tế 17 phường, xã;

- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thị Thu Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T11:29:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-05-09T15:37:44+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-05-09T15:37:44+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-05-09T15:37:45+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!